
　

野津田町内会たより　No.26

2022年7月2日

◎盆踊り大会中止のお知らせ

町内会員の皆様、日頃から町内会活動にご協力頂き、誠にありがとうございます。

5月中旬より上期町内会費の徴収をさせていただきました。一部徴収の終わっていな

い地区もございますが、現時点において1,393世帯の集計が済んでおります。7月まで

には、全地区の集金が終了の予定です。

コロナ禍で町内会のイベント活動を控えた関係で、2020年上期より３期間、会費

の徴収を停止して来ましたが、2021年下期より再開し今に到っております。

まだまだ新型コロナ感染症は油断の出来ない昨今ですが、コロナ後は町内会のイ

ベント活動も、増やして行きたいと考えております。ただ依然として町内会の会員

数が減少しており、危機感を感じております。新役員、新理事共々鋭意努力してま

いりますが、皆様のご協力なくしては町内会の運営は行えません。

今後とも積極的な会員増強とイベント参加を期待しております。

どうぞよろしくお願いいたします。 （会計担当 石阪勝）

発行所 野津田町内会公民館

発行人 町内会長 青木 勲

FAX 042-860-5368

野津田町内会の皆さん、いつも会の運営に関しまして、ご配慮を賜り厚く御礼申し

上げます。新体制での町内会も、会員の皆様のご協力を頂き、２ケ月が過ぎました。

お預かりした会費は有効活用し、無駄ゼロで頑張りますますので、どうぞ宜しくお願

い申し上げます。

さて、ここ数年はコロナ禍で思うような活動も出来ず、かねてより課題の盆踊り大

会は、6月の理事会で残念ながら中止の決定を致しました。

理由として、

① コロナ感染症は減少して来ましたが、まだまだ油断ができません。

② 町内会の活動として、スタートが遅れ準備が間に合いませんでした。

楽しみにして頂いた方々には、まことに申し訳なく、この様な報告になりまして 心

苦しく思います。今後は来年の開催に向けて準備をして行きますので、

皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

皆様におかれましては、暑さ対策、熱中症に十分気を付けてお過ごしください。

（町内会長青木）

来たる7月9日、10日、公民館は参議院選挙の投票所になり、全面的に使え な

くなりますので、ご承知おきください。

◎町内会費集金へのご協力、ありがとうございます。



  

第1部

野津田町公民館は１９８７年(昭和６２年）に新築後３５年ぶ

りに本格改修工事をすることになりました。２００５年に外

壁塗装をして以来のことです。

町田市の補助金が決定し、工事は10月から翌年1月末までの４

か月間の予定。この間の利用が出来ませんので、あらかじめ

ご了承下さい。

野津田町公民館の年間利用者は、２０１０年は３，３４２名でしたが、 ２０２１年は

６，６２５人とコロナ禍でも倍増し、近隣の公民館より相当多くなっています。

テレビ東京がドラマの収録に使ってくれるなど、とても利用者に評判の良い施設なので、今

回の改修により更に使いやすい公民館になるよう、考えています。

野津田町公民館の管理者は、お隣の根建様に永く担当していただき、管理もしっかりとして

もらい、とても感謝しています。他の公民館は町内会役員が代わるたびに、管理者も代わるの

で利用者にも、とても不便を感じさせているようです。

（次回から、改修工事の内容をお知らせします。） （副会長 藤川宣男）

皆さんで、町内会仲間（会員）を増やしましょう。
現在の町内会入会率は、約５０％です。地域内の交流促進、環境整備、災

害時の組織的行動など、行政側（市）は、町内会を窓口としています。

ご近所への、お声がけを宜しくお願いいたします。

☆「町内会たより」のメール配信を実施しております。ご希望の方は、町内会のメールアドレス
[ n.kouminkan.778@silver.plala.or.jp ]  まで、各位のメールアドレスをお知らせくだされば、
配信いたします。

野津田公民館改修【連載＜全3部＞】

※家具類の転倒・落下・移動防止ハンドブック（平成27年度/東京消防庁）

まずは家まわりの備えから

近年地震による負傷者の原因を調査結果で

は家具類の転倒・落下・移動が約

30%~50％となっています。また、2021年

に国内で観測された震度1以上の地震回数は

2406回に達し、うち6回が震度5以上でした。

強い地震が来ても家具や家電の下敷きにな

らないように部屋の配置を考え、さらに転

倒・落下・移動防止対策を行いましょう。

地区防災のお知らせ


